C Si aliq̄s prio legat postea rogat legata veniūt in fideicōmissio: si hereditatis nō est facta mentio. Bar.

Quidā liberz suis ex dispensationibus partibz institutis datis preceptionibz sic vt ipse maxīmā partē p̄imōnij inter liberos diuisisset: rogauit eū q̄ si ne liberis decederet portione suā fratribz restitueret. Imperator noster rescripsit preceptiones qz fideicōmissio ptinet: qz nō portione hereditariā testator cōmemorauit sed simpliciter portione. in portioez aut r p̄ceptiones videri cecidisse.

C Si hereditas ob h̄ditō cuiusdam cōfiscat fisco partem retinet: r residuum fideicōmissario restituit. Alexan.

C Sitis qui rogat r fuerat hereditate restituere ante q̄stionē de familia habitam: vel tabulas a puerit: vel hereditate adierit: vel qd eoz que senatuscōsulto p̄hibent fecerit: ac

melius quidē r. sed in eo qd ibidem dicit haberi p non facta adueniēte p̄ditione r posse v̄dicari: erit ius nouū. sed p aut. ibi positā ē alienatio in h̄bit: r sic q̄quid seq̄tur inde nō valet: vt. C. de le. r cō. l. nō dubiū. sic ergo p il lam. l. alienata v̄dicant nō expectata restitutione: cū in eis nō possit fieri restitutio: sed nō alienata nō nisi facta restitūde. Alij dicūt qz nec hoc tenet nisi de facto. r qd dicit cōputari in quartā: verū est fideicō. volente in odium heredis. Alij dicūt qz tenet in eo qd est. J. quartū vt hic. at in eo qd est vltra nō vt ibi. p̄ima placet. Item est hic ar. qz in vna re pōt retineri fal. sicut i q̄ta pte bonoz legata: vt. s. de leg. l. i. nō amplius. s. fi. r. l. seq. r arg. s. ad. l. fal. l. si ex pluribus. r. C. fami. her. l. filii quē. sed otrariū regulariter solemnus diceret: vt no. C. ad. l. falci. l. ij. r qd hic dicit speciale est iure veteri: vel si hoc vult fideicō. nō als cum possit vendicare vt dicitur est.

C Ex dispensatione. idem si ex partibus.

C Si hereditariā. distinguat: aut primo rogauit r postea prelegauit r nō cōmment prelegata in fideicō. vt. s. ad. l. fal. l. facta. Aut eōtra: tūc aut dixit hereditariā. f. portione r nō veniūt. aut simpliciter portione vt hereditatis portione: tunc veniūt vt hic. r. l. i. In fideicō. s. h. aut qd ad ad te puenit: tunc veniūt: vt. C. de fideicō. l. cū iurū. vbi de hoc dixi. r facit. s. de lega. ij. l. si ficius.

C Cecidisse. vt restitatur. **C** Habitam. ante adinonē questio de familia dz habe ri: vt. s. ad. fil. l. ij. s. qd ad causam. pug. **C** Apuerit. in totū vel in p̄te: vt. s. ad. fil. si qd in gra ui s. si quis. r no. qz ob solā aperturā nō p̄dit hereditate

familiē q̄stio an aditionem haberi debet.

p hoc publicata fuerit hereditas: fisco cū suis oneribz hereditate acq̄rit: q̄re cōmoduz quartē qd erat habiturus h̄s instituit: id ad fiscū p̄tinet: r ex trebelliano actiones trāseūt. Sed r si phibuerit testamētariū r̄introducere: vel testes cōuenire: v̄l mortē testatoris nō defenderit: vel ex alia cā h̄reditas fisco v̄dicata ē: equo quartē quidē cōmodum ad fiscum pertinebit: do drans fo fideicōmissario restituetur.

C Heres pōt cogi adire r restituere. nec est q̄renda cā q̄re adire recuset. Bar. Idem.

Quia poterat fieri vt heres instituit nolit adire hereditate verit: ne dāno afficeret: p̄spectū est vt si fideicōmiss. diceret suo piculo adire r restituere sibi velie: cogatur h̄s instituit a p̄tore adire r restituere h̄ditatez: qd si fuerit sc̄m trāseūt actōes ex treb. nec q̄re cōmō h̄s i restōne vt c.

C Trāseunt. nō habeas plus in ter. vsqz ibi: qz si phibuerit r. r die trāseunt a fisco restituēte in fideicō. p do drate. vt. l. e. l. recufare. s. si fisco. Alij h̄nt transeūt ad fiscum. r die p quarta. s. sicut transeunt ad fideicōmiss. f. p do drante si publicata non esset hereditas. r habent hoc in textu sed nō debet esse.

C Testamētariū. i. tabellionē. sic. s. si qd ali. testa. p.

C Non defendert. super quo pōt distingui an dicatur occisus a familia: r tunc p̄uifqz adeat dz vindicare: si ab alio r palam idem. si aut clam statim pōt adire r postea vindicare: sed non longa mora. r her probant. C. de his quib. vt indig. l. cū fratrem. r. s. ad. fil. l. ij. s. non tamē. r. l. necessarios. s. i. questio th̄ de familia semp p̄cedit: dz accusatio q̄ntz ante q̄ntz post fieri possit. vt. d. l. h.

C Alia causa. assignant aut multe cause: vt. l. de iure fil. l. i. r. qz. r facit. ad. l. istam. s. de lega. l. i. si sc̄tus. s. si quis. r. C. ad. l. fal. l. et. r. J. de fideicō. l. i. impator. s. u. r. s. de v̄fur. l. cū qdā. s. ij. r. s. si qd ali. teli. p. l. i. r. qz. in fi. r. C. eo. l. ij. r. s. ea. l. s. qz. r. s. qd aut in.

C Uia poterat. veritus. i. timens.

C Cogatur. piculo aut coacti cogi nō debent: vt arg. C. de eman. libe. l. nec auus. r. s. solu. mat. l. h. s. nec cogitur. r. C. de iure delib. l. nec emere. r. fact. C. e. l. ij. r. J. eo. l. sed r si s. plane.

Canas no licet in recu- satione iudicis dicere.

a Alieno periculo. ratio quare no retin: t quartā. sic f. de regu. iur. l. fm naturam.

b Nec illud. repetit vt addat. r no. hie arg. q in recu- satione iudicis non oportet cam dicere: r sic nec. pbare. vt plene no. C. de iudi. l. apuissimi. in glo. nisi a pnciper: r.

c Timendum. semp repete volu- tates. at reglant vani timoris nul- la est excusatio. vt f. de regu. iur. l. va- ni. r. s. titu. l. hoc autem.

d Veratione. ppt hac datur res- titutio minor. vt f. de mino. l. minor rrv. an. r. s. de ar. l. cum lege. y.

S Ed r q. sub- audi ille qui rē. Accursius flo. f. Vel pro et. r dic arenarij geni- tui casus. r dicas spote constituti. vt r. C. de inoffi. tes- ta. l. in arenā. se- cus si damnati: q tunc fiscus hfer r testm ante factus irritare. vt. s. d. in iusto testa. l. si qd exheredar. f. sed r si quis. r. f. de pe- nis. l. qui vitimo.

g Questu fece- rit. expone vt. s. d. ritu nup. l. palā. r de his q no. infa. l. athletas. f. aut p- bor. a scribent em sibi ad dedec^o he- redē esse talis pso- ne humilis. nam nec here pnt ma- trimoniū cū tali- bus. vt. C. d. l. ces. nup. l. humilem.

h Recusare. scz Radire heredi- tatem.

i Vel p piam vel p r. vt p saltē et sub. vt p nūciū. et facit. s. p. soc. l.

actioe s. renunciare. Accursius florentinus.

k Postulat. postulat em fideicomis. vt iudex decernat et cogat absentē adire: r restituere. y. sed cōtra. f. de iu- di. l. de vnoquoq. sed hic nō est forma talis de qua ibi vi- dit. sed quidā iustus q fit eē solennitate. arg. f. l. ille a q. l.

l Ad qd. f. vt certiorare nō est rē. (f. si. r. l. seq. m. Loqui. vt. s. eo. l. i. in pn.

n Pertineat. facit. C. eo. l. iij. et insi. eo. s. p. ietera. et

Nā cum alieno periculo^o adie- rit hereditatē: merito oī cōmo- do arcebit. nec interest soluēdo sit hēditas necne. sufficit enim recusari ab hēde istituto: neqz illud inqrit soluēdo sit hēdi- tas an nō sit. Opinto enim vel met^o vel color^o e^o q noluit adire hereditatē ispicit nō substā- tia hēditatis: nec imerito. non em p̄scribi istituto v^o cur me- tuat hēditatē adire: vel cur no- lit: cum varie sint hoīm volun- tates: quorū dā negocia timē- tū: quorū dā veratione^o: quo- rundā eris alieni multū tāet si ea locuples videat hēditas: q- rūdā offensas vel iudiā: q run- dā gratificari volentū his q- bus hereditas relicta est: sine onere tamen suo. Metanus.

S Ed r qui magna predi- tus est dignitate vel au- ctoritāte arenarij: vel e^o mu- lieris q corpore qstū fecerit: hereditatē restituere cogetur. C. Recusatiōis declaratio potest fieri p nunciū r p eplam. r decretū coactiōis cōtra absen- tē interponi pōt. Alex. Vlpl.

R Recusare aut nō tm pre- sentes: s; etiā absentes vel per epistolā: pnt. nā ēt ad- uersus absentes postulat^o de- cretū: siue certior sit quorū dā voluntas recusantiū adire r re- stituere hereditatē: siue incer- ta: ad quod^o presentia eoz nō est necessaria.

C Succedentes ab intestato r sui cogit adire r restituē. h. v.

f. e. l. i. s. hoc autē. cum concordā. ibi postis. Accur- o Sed r ad filium. f. instituti vel succedentē ab inte- stato. et repete hoc senatuscōsul. pertinēt. et sic est littera capitalis hoc senatuscōsul. et dic necessarius. f. seruus a dominis institutus r restituere rogatis. nā filij sunt sui et necessarii: isti ne-

cessarii tm. vt isti. de here. quali. et disse. circa pn. p Deinde. als delde: als dems. q Actiones. fa- cit. s. e. l. i. s. bono- rum. Accur. r Si fisco. eo q heredi istituto au- feruntur vt ab in- digno: q nō vindi- cavit necē defun- cti. vel dic q insti- tut^o noluit adire nec vindicare. r sic vere possunt dici bona vacātia. h.

Quasi vindi- cauerit. f. fise^o necē defuncti: sic fi- scus adire rē. vi- debat em fiscum adire non posse et sic nec restituere: nisi r ipe vindicet sed certe nō tenet eū in penā hēdis habeat. arg. s. qd qd q iur. l. fi. r facit s. eo. l. marcellus. f. hna. t Et restituere. sic econtr eis fit restituo: vt. f. eo. l. omnib^o. licet enim non possint consentire. vt. f. de lib. vniuer. l. i. ve- rum est facile. vt r s. de origi. iur. l. ij. s. deinde. vel fa- ciēt p eos p quos regij vniuersitas vel municipiū. vt s. de pdi. r demō. l. municipib^o. y. v Collegio. li- cito: nō als. vt. C. de here. insti. l. col- legiū. sed singulis de collegio potest legari. vt. s. de reb. du. l. cum senatus. r facit. s. eo. l. i. s. si autem collegium. r Cogendū eū. f. videbat: qz alio iure hēre poterat. f. y Onerata. s; eū omittit ex substi- tutiōe in fraudē legatarior: r accipit alio mō nūqd tenet legatarius ex edicto si quis omis. cau. testa. vt. C. si quis omis. cau. testa. l. i. Rñ. nō: qz facit ex voluntate defuncti. vt s. si quis omis. cau. testa. l. i. s. si proponatur.

In p̄tate substituti vulgari ter r p fideicommissum est agno- scere ex substitutione vulgari vel fideicommissaria. Alex.

Ticus heres istitut^o sem- pronio substituto rogat^o est ip- si sempromio hereditatē resti- tuere: istitut^o suspectā dicebat hereditatem. qrit an cogendus est adire r restituere hēditatē: r deliberari pōt. sed verius est cogendū eū: qz interesse semp- rontij pōt ex restōne mag^o qz ex substitutiōe habere hēdita- tem: vel legatis vel libertatib^o onerata^o substitutione. nā r si

legiū. sed singulis de collegio potest legari. vt. s. de reb. du. l. cum senatus. r facit. s. eo. l. i. s. si autem collegium. r Cogendū eū. f. videbat: qz alio iure hēre poterat. f. y Onerata. s; eū omittit ex substi- tutiōe in fraudē legatarior: r accipit alio mō nūqd tenet legatarius ex edicto si quis omis. cau. testa. vt. C. si quis omis. cau. testa. l. i. Rñ. nō: qz facit ex voluntate defuncti. vt s. si quis omis. cau. testa. l. i. s. si proponatur.

Ad senatuscōsultū trebellianū. fo. CCCxlix.

a Idem dicitur. nam & hic alio iure per se vt legitim^o habere poterat. habet ergo electionē directā vel obliquā siue vtilem viam eligat. vt. C. de codicil. l. fina.

b Et quis alio loco. q̄vbi domiciliū habet institutus.

c Eum esse. et ire illuc & restituere. Accur.

d Similēq; ei. scz dicit iul. cogit q̄ vnus illoz sicut alter adire & restituere. Item sicut vni dat tps sic et aliq̄ cōmode posset adire locū. argu. de hbo. ob. l. p̄tinuus. s. cū ita. & s. utē q̄ insulā. et i. eo. l. seq. nō t̄ p̄ oia sunt siles. nā iustus restituē cer to loco si restituat ante q̄ perueniat ad locū designatū a testōre tenet restitutio. vt. i. e. l. s. & si alio. in p̄n. sed nō ita si ante diē. vt. i. l. s. & si ante. sed p̄missor in diē et p̄missor ad certū locū pares sūt in hoc. vt. i. de hbo. ob. l. cōtinuus. s. cū ita. ibi cooz trāf acto rē. vel dic q̄ hec. l. sed si ante. dicit de die incerta. et fm hoc non sunt iue iter se. l. sed & si alio. in p̄n. & l. sed & si ante.

e Ad sciendū d̄bere. vt mī nistrentur a fidei commissario. vt. i. p̄n. sic in testib^o. vt. C. de testi. l. qm̄ liberi.

f Dedisset. s. heres.

g Offeratur. a fideicō. ipsi heredi. vt ticio det. vt. i. e. l. facta. s. si sub conditione. & s. si in danda.

h Adire. p̄sonaliter. sic. C. de cadu. tol. s. ne autē. q. d. non cogit illuc ire. sed hic facit restōnē. vel dabit ips̄ quo tre possit. vt. i. l. p̄n. & l. seq. & de hbo. obit. l. cōtinuus. s. cum ita. cum seq. s. & i. de oper. lib. l. quotiēs. & d. s. si sub i.

i Vespulionis. tarpe nomen est. i. (cōditione. Ac. latro q̄ si spoliatus vi. vel ille q̄ portat feretrū regiū ad se. peliendū dicit vespulio. vel q̄ non videt mane vel sero. vt s. de edil. edi. l. idem offitius. s. p̄e. sed ibi est vespulio. Si q̄ institutū te here dē si hoc nomē nbi affamas et rogo vt h̄ditatē restituas. r. cū tuf noia iposito. sed nō omis restituat. vt i. e. l. facta. s. q̄ si sub cōditione. & ta at ad hoc. i. de dona. l. hoc iure. s. si. h. 30.

k Etate. q̄ nimis senex est vel nimis puer.

l Licet. q̄ nō sit de relegat^o. & est ar. s. eos q̄

impetrant lras in loco nō tuto. sic. ff. ex qui. cau. ma. l. iij. **S** Ed etsi alio. adire. s. hereditatē pura bofi. **n** Abfit. puta mutine.

o Abest. i. mutine. et hoc cū volebat deliberare. s. s̄a tim ignere vt suspectā. alio cogit adire vbi abest. sed non restituere. vt. i. eo. l. si legat^o. in p̄n. q̄ est p̄ra. et facit. s. de indi. l. sed et si restitatur. ij. r̄n.

p Impetravit q̄ pot etiam iure nouo. vt. C. de iure deli. l. si. s. s. q̄a quidam.

q Putat. s. eo. l. q̄ poterat. & i. e. l. omnes.

r Hereditatē. et tunc adibit.

s Nichil agit. Distingue aut est sub cōditione institutus: et rogat^o p̄ cōsequens sub ea dē cōditione restituere: et tunc nec adire nec restituere p̄t ante cōditionem: & si fecerit nō transt̄ actio nes nisi existente cōditione heres ratum h̄z q̄ fecit: vt. h. & i. l. p̄n. quo casu retroctā tra huntur ad p̄sens. sic. s. cōi. p̄e. l. si. i. p̄n. Aut fuit pure institut^o & sub cō ditione rogat^o. & t̄c si est casualis cogit adire s̄z nō restituere: nisi in casu quez habes. s. eo. l. i. s. de quo t̄nēs. et si fiat restō

t Ed etsi ante diē vel ante cōditionem restituta sit hereditas: non trāseruntur actiones: q̄ nō ita^o restituit hereditas vt testator rogauit. plane postea q̄ extiterit cōditio et dies venerit si ratā habeat restitutionē hereditatis: benignus est intelligi tunc translatas videri in eum actiones.

u Heres nō p̄t cogitare nisi omne damnum q̄d timeret sibi fariatur vel a p̄ore remittatur. Barto. & l. p̄n. & l. p̄n. & l. p̄n.

v Quia non ita. sic. s. de iure iur. l. iij. s. si. & de cō trahen. emp. l. cum seruo. & s. man. l. diligēt̄. Item q̄ de die dicit habet locū nisi ḡa fidei commissarij sit dies ap positus: vt in singulari no. in. d. l. post mortem.

w Quia non ita. sic. s. de iure iur. l. iij. s. si. & de cō trahen. emp. l. cum seruo. & s. man. l. diligēt̄. Item q̄ de die dicit habet locū nisi ḡa fidei commissarij sit dies ap positus: vt in singulari no. in. d. l. post mortem.

x Quia non ita. sic. s. de iure iur. l. iij. s. si. & de cō trahen. emp. l. cum seruo. & s. man. l. diligēt̄. Item q̄ de die dicit habet locū nisi ḡa fidei commissarij sit dies ap positus: vt in singulari no. in. d. l. post mortem.

y Quia non ita. sic. s. de iure iur. l. iij. s. si. & de cō trahen. emp. l. cum seruo. & s. man. l. diligēt̄. Item q̄ de die dicit habet locū nisi ḡa fidei commissarij sit dies ap positus: vt in singulari no. in. d. l. post mortem.

z Quia non ita. sic. s. de iure iur. l. iij. s. si. & de cō trahen. emp. l. cum seruo. & s. man. l. diligēt̄. Item q̄ de die dicit habet locū nisi ḡa fidei commissarij sit dies ap positus: vt in singulari no. in. d. l. post mortem.

Uespulio quid sit.

a Cōpellen dū. p filiā albine. vt. l. eo. l. cogi. §. si. §. quo modo cū ad huc nō sit libera. vt. l. eo. l. non est cogendum. So. hic erat ancilla hereditaria. alioquin fecus: vt. l. l. si patroni §. in preator. vel hic de facto sic accidit.

b Libertatē. s. directā que demū post adiōnē cōpetit. vt. C. de cadu. toi. §. in non iustino c. l. Etz. albinc.

d Quo auctore. nō alias: vt. l. e. l. restituta. in fi.

e Statim. sed quomō ante diem nuptiarū incertū: vt. §. l. pri. r. l. eo. l. ita tñ §. a. patre. r. l. si patroni §. si. q̄ sunt p̄tra. Rñ. si sponte adijt nō cogit restituere: vt l. cōtrarijs: sed als cogit r. adire r. restituere: et statim nullū cōmodū vel incōmodū penes eum remaneat. vt §. eo. l. qz poterat. sed tñ p̄ talē restitutionē nō transeunt actiones vt in l. i. §. et si decedat fidei cōmiss. ante diem aut coherede relicto nō fiet veditio p̄ creditores. vt no. §. pri. in ver. nec vereri. alioquin sic r. interim differetur veditio cū fidei cōmissarius paratus sit defendere. et hoc dicit hic. r. §. §. vtrū. r. l. e. l. alle a. quo. in pn. vel distinguere an fuit institutio pura r. restitutio cōditionalis: vel ipsa in l. cōditionalis. vt no. §. eo. l. sed et si alio. et hec vera sunt qñ rogatus solus est heres institutus. si autē habeat coheredē qui partē suā agnouit: non est locus cōditioni diui seueri: de qua hic dicit: vt p̄pter metū creditoy cogat rogatus adire r. restituere ante diē incertū: cū sua ps accrescat coheredi cū onere fidei cōmissi ad eū tū qui r. defendet a creditoy. r. hoc dicit. l. l. pri. vsqz ibi. nec pupillū r. sed oppom̄ tunc hic. pone duos institutos r. vnum pure rogatū restituere: poterit hic pure institutus cogi adire r. restituere: non attento q̄ alteri pōt accrescere cū onere fidei cōmissi. §. rñ. hoc sit s̄m voluntatē defuncti: sed altero casu cum est rogat⁹ sub cōditione est p̄tra voluntatē defuncti q̄ ante restituat: vñ fieri nō pōt si alij cōi remedio pōt p̄suli. sed si non pōt enā tunc cogit restituere ante cōditionē: vt qñ vnus solus est institutus et rogatus sub conditione: vt h. r. l. l. proxi. vsqz illuc. nec pupillū r. sed abinde vsqz ad §. si ex testamento. qui est in l. seq. ibi diceo.

tutus pure et sub cōditione vel in diem restituere rogatus r. restituit ante diem: vt fidei cōmissario mortuo ante diem restructur heres indēns. Itē no. exemplum p̄ncipis sequendū. sic. §. qd me. cau. l. metū §. sed qd p̄tor. als contra: vt. C. de sen. r. inter. l. nemo iudex.

S Ed cū ab he quendū rede. hāc ex est. pone vt in pou. l. dixi: cum qua cōtinuatur. Accur.

l Neqz pupillū. tribus modis pone casum. p̄mo pupillus fuit sol⁹ pure institutus et sub conditione rogatus: et petebat vt cogere adire r. restituere ante cōditionē: r. ipse petat ex ordinē iuuari. §. p̄ in integrū restitutionē vt nō cogat ad p̄dicta: asserens q̄ si restituat r. fidei cōmissarius decedat ante cōditionē: t̄pe remanet obligat⁹ creditorib⁹. sed nō timeat hoc: qz nō remanet obligat⁹ per p̄sonem diui p̄: vt hic. r. l. l. pri. q̄ p̄tinuatur cū illa: et s̄m hoc redit hic ad casum. l. p̄cedens. Alij p̄tinuāt cū p̄mo in cadē. l. seq. q̄ vñ ex heredit⁹ pure institut⁹ rogat⁹ fuit de restituēdo cui dā pupillo sub cōditione: q̄ institut⁹ spōte adijt. certe non hz locū p̄stitutio diui p̄i vbi est rogat⁹ restituere pupillo ante conditionē. nec in hoc pupillus pōt iuuari p̄ restituē: cū in p̄iudiciū rogati fieret. et. l. seq. alle a. q̄. nō p̄tinuāt cū illa. Vel dic q̄ pupill⁹ fuit heres pure institutus r. rogatus de restituēdo sub cōditione r. sponte adijt: r. fidei cōmissari⁹ an p̄ditionē decessit sine h̄r de. certe loc⁹ non est p̄sonē diui p̄i in hoc vt pupillus heres nō teneat: imo teneat creditorib⁹. et qd dicit ex ordinē nō iuuandū. i. p̄ p̄sonē diui p̄i: qz esset cū iniuria creditoroy. sec⁹ si coact⁹ adijt: vt. l. l. pri. sed i casu vbi nō iuuatur p̄stitutionē diui p̄i: potest tñ iuuari p̄ preto rem si damnosam hereditatē adiuit. vt. C. si vt ab here. se abst. per totū. r. s̄m hoc continua. l. seq.

l Ex ordinē. i. p̄ resti. in integ. qd est ordinariū auxiliū vt. §. §. in l. l. cāe. s̄m p̄mū r. hz casū. at hz tertū p̄ bñficio.

l Alter⁹. s. fidei cōmissari⁹. s̄m p̄mū (restōnis pōt. casū: vel h̄r dis hz aliū: vel creditoroy s̄m tertū. r. no. nō peti in p̄iudiciū alteri. sic. C. de emā. lib. l. nec an⁹. r. dic iniuria. l. mā. §. si qua: vt. §. ne qd l. lo. pu. l. i. §. si qd. cū si.

l Ale a q̄ siue p̄tinues cū p̄cedēt siue nō. dic. s. heres pure r. solus institut⁹: r. de restituēdo sub p̄ditione rogat⁹ fidei cōmiss. s. vniuersale non pōt causari. i. cōqueri si cogat adire r. restituere: qz timeat fidei cōmiss. decedere an p̄ditionē ne t̄pe inherat actionib⁹. i. sit obligat⁹ qz nō est. Cū h̄ nō timeat et se absente cogi poterit adire r. restituere: r. sic ifert ex eo qd ostendimus in §. vtrū. r. §. annu. r. §. l. ap̄ dultanū. r. facit ad hoc q̄ absens cogat. §. e. l. §. p̄ fidei cōmissi. i. fidei cōmissaria h̄r ditas. (r. si alio.

p̄ncipis ex plurim se

Ed cū ab he quendū rede. hāc ex est.

l Neqz pupillū. tribus modis pone casum. p̄mo pupillus fuit sol⁹ pure institutus et sub conditione rogatus: et petebat vt cogere adire r. restituere ante cōditionē: r. ipse petat ex ordinē iuuari. §. p̄ in integrū restitutionē vt nō cogat ad p̄dicta: asserens q̄ si restituat r. fidei cōmissarius decedat ante cōditionē: t̄pe remanet obligat⁹ creditorib⁹. sed nō timeat hoc: qz nō remanet obligat⁹

Nota omnia soluit.

f Antistie. s. quondam. nam mors omnia soluit: vt in. au. de nup. §. deinceps.

g Ad extitisset. s. aliqz p̄dicte antistie: quo casu p̄stituto curatore hōis fieret veditio. vt. §. de cura. bo. dā. l. ij.

h Adijt. r. ante conditionē vel diem restituit: r. post fidei cōmiss. decessit ante p̄ditionē sine h̄r de: vt i casu antistie.

i Restituit. s. restituit postule: imo. p̄pue. r. dic restituit ante cōditionē: fidei cōmissario deinde ante conditionē mortuo. vt. §. §. vtrū. et idem vbi cōg vnus solus est insti.

per p̄sonem diui p̄: vt hic. r. l. l. pri. q̄ p̄tinuatur cū illa: et s̄m hoc redit hic ad casum. l. p̄cedens. Alij p̄tinuāt cū p̄mo in cadē. l. seq. q̄ vñ ex heredit⁹ pure institut⁹ rogat⁹ fuit de restituēdo cui dā pupillo sub cōditione: q̄ institut⁹ spōte adijt. certe non hz locū p̄stitutio diui p̄i vbi est rogat⁹ restituere pupillo ante conditionē. nec in hoc pupillus pōt iuuari p̄ restituē: cū in p̄iudiciū rogati fieret. et. l. seq. alle a. q̄. nō p̄tinuāt cū illa. Vel dic q̄ pupill⁹ fuit heres pure institutus r. rogatus de restituēdo sub cōditione r. sponte adijt: r. fidei cōmissari⁹ an p̄ditionē decessit sine h̄r de. certe loc⁹ non est p̄sonē diui p̄i in hoc vt pupillus heres nō teneat: imo teneat creditorib⁹. et qd dicit ex ordinē nō iuuandū. i. p̄ p̄sonē diui p̄i: qz esset cū iniuria creditoroy. sec⁹ si coact⁹ adijt: vt. l. l. pri. sed i casu vbi nō iuuatur p̄stitutionē diui p̄i: potest tñ iuuari p̄ preto rem si damnosam hereditatē adiuit. vt. C. si vt ab here. se abst. per totū. r. s̄m hoc continua. l. seq.

l Ex ordinē. i. p̄ resti. in integ. qd est ordinariū auxiliū vt. §. §. in l. l. cāe. s̄m p̄mū r. hz casū. at hz tertū p̄ bñficio.

l Alter⁹. s. fidei cōmissari⁹. s̄m p̄mū (restōnis pōt. casū: vel h̄r dis hz aliū: vel creditoroy s̄m tertū. r. no. nō peti in p̄iudiciū alteri. sic. C. de emā. lib. l. nec an⁹. r. dic iniuria. l. mā. §. si qua: vt. §. ne qd l. lo. pu. l. i. §. si qd. cū si.

l Ale a q̄ siue p̄tinues cū p̄cedēt siue nō. dic. s. heres pure r. solus institut⁹: r. de restituēdo sub p̄ditione rogat⁹ fidei cōmiss. s. vniuersale non pōt causari. i. cōqueri si cogat adire r. restituere: qz timeat fidei cōmiss. decedere an p̄ditionē ne t̄pe inherat actionib⁹. i. sit obligat⁹ qz nō est. Cū h̄ nō timeat et se absente cogi poterit adire r. restituere: r. sic ifert ex eo qd ostendimus in §. vtrū. r. §. annu. r. §. l. ap̄ dultanū. r. facit ad hoc q̄ absens cogat. §. e. l. §. p̄ fidei cōmissi. i. fidei cōmissaria h̄r ditas. (r. si alio.

Libet Duodecimus.

a **D**icat. et per hoc adire recusat.

b **D**icatur. per heredem.

c **U**el. pro saltem. ut quia dicat fuisse minorem. ruij. an. vt. s. de testa. qua. etate. vel dic q hoc vel respicit aliud vel quod statim sequitur.

d **D**e viribus.

qđ dicit heres nō valere: qz cōinet exheredationē vlt p̄teritionē. sec⁹ si hoc dicat filius exheredatus vel p̄teritus: vt. i. e. l. i. a tamē. §. quōtiens filius.

e **D**e sua. s. de functi. q. d. heres se incertum fuerit paterfa. vel filiusfamil. defunctus nō ideo se excusat vt h. at si. p. se adiret hoc noceret: nō noceat si s sua heredis p̄ditiōne dabitur: vt. s. de acqui. here. l. h̄s in h. §. i. a. l. sed r si de sua.

f **F**ideicommissi. nō aut de virib⁹ institutionis.

g **N**ō erit. sed terminabit anteq heres adire cogatur. et hoc de facti pōt finiri. als differet post aditionē et hoc subijct. sed quid r.

h **E**t sic. s. post aditionē querat valeat fideicommissum vel non.

i **V**erba fideicommissi. ex qđ apparet valeat fideicommissum vel non: vt si sunt apta verba mētē testatoris valeat: als non: vt. s. de lega. i. l. iij. r de lega. ij. l. vñ ex familia §. fi. r de leg. ij. l. libtor. §. qđ tñ cassius. r. C. de fideicō. l. cū viri. Item ex p̄cedētib⁹ r se. intelligunt me dia. r ex p̄suetudine loquēdi r charitate: vt. s. de lega. i. l. si seruus pluriū §. fi. r de testa. l. heredes. §. i. r dic vt no. C. de fideicō. l. voluntatis. Itē no. q iusta est cā dilatiōis p̄pter scripturā. sic. s. de eden. l. p̄tor. in fi. r. l. si qđ ex ar. in pun. r. l. veluti. Itē ad hāc distinctionē erigat pluriorem in quātionē vlt nō. fa. s. ad ex p̄. l. iij. §. ibidē. r. C. de cōpen. l. fi. r. i. vt in pos. lega. l. is a quo. in pun. l. r de carbo. edic. l. iij. §. cause. r. §. due. r. faciunt ad id qđ dicimus dolo facti si petis r. nā vera est regula etnā in possessōrīs si incōtinēti cōuentus possessōrio velut p̄bare de suo iure: vt. C. de edi. diui. adna. tol. l. ij.

et causari quidē nō poterit ne p̄ditio deficiat et hereat actio nibus: cū nullū damnu sit futurum s̄m ea que offendimus iam igitur nō desideratur heredis presentia.

In summarijs p̄trouersijs nō admittit exceptio quā p̄ponere excipietis nō interest: sec⁹ si interfit nisi requirat aliozē indaginem: quo casu in alio iudicio reseruat. h. d. Alex.

Si de testō aliquid q̄rat heres nō d̄z audiri si suspectā si bi h̄ditatē dicat: nā et si marime dicat⁹ vel ius testādi non habuisse eū qui testatus est: et de viribus testamenti: vel de sua p̄ditiōne nō erit audiendus. qđ ergo si de viribus fideicommissi tractet: hec questio a p̄tore p̄termittēda nō erit. s̄ qđ si fideicō. dicat. adeat p̄t⁹: et sic⁹ de hoc querat: credo interdū audiendū fideicommissariū: si cognitio pluriore tractatū habeat. finge em̄ p̄ba fidelicōmissi de longinquo petenda. et iustā deliberationē de q̄titate fideicō. incidere: dicendum erit cōpellendum eū adire ne prius heres decedēs fideicommissariū decipiat.

Maior minorē cogere pōt nō ecōtra. par p̄o in parē non

h **P**etenda. s. cognitionem.

l **D**ecedēs. nō ergo heres here d̄is cogit adire: vt hic ar. s. p̄tra. C. eo. l. pe. in fi. sed dic vt no. C. de fideicō. l. eā quā in glo. hoc indubitatē r. Sz illud p̄tat q si heres post aditionē decedat q̄ eius heres cogit restituere:

habet imperliuz: nec aliquis in seipsum. h. d. Alexan.

Tempestiuū est req̄rere p̄ que qđ cogat adire et restituere h̄ditatē: veluti si p̄tor aut cosul fuerit heres instituit⁹/ si spectāqz hereditatē dicat: an cogi possit adire et restituere: rest d̄icēdū qđ p̄torē in p̄torē/ vel p̄sulē in cōsulē nulluz ipertū habere. s̄z si iurisdictioni sue se subijciat⁹ solet p̄tor in eos ius dicere. s̄z etnā si ipse p̄tor heres institutus suspectā dicat: ipse se cogere nō poterit qz triplicē officio fungi nō pōt suspectā dicēt⁹/ r coact⁹/ r coagentis. sed in h̄is oibus casib⁹ atqz similibus principale auxilium impetrandum est.

Silulifami. pōt cogere p̄fex adire et restituere. h. d. Bar.

Si qđ silulifami. sit et magi stratū gerat: patrē suū in cui⁹ est p̄tate cogere poterit suspectā dicentē hereditatē adire et restituere. **H**ermogenes.

Nam qđ ad ius publicus potestatis.

Utiā post repudiationē cogit quis adire nisi bona sint vendita. h. d. Barto.

Sed r q̄ repudiavit hereditatē cogit adire et restituere

difficile est q̄ vnus vice duoz vel plurium sustineat. qđ dic vt. s. de pac. l. si plures. Accur.

q **E**t coacti. r. p̄id est: vt dictum est.

r **I**mpetrandū. sic. i. de fidei. d. l. itaqz. Accur.

f **P**atrem suum. institutū ab aliquo r rogatum restituere hereditatem. h. g.

Nam qđ ius potestatis. i. nō videt esse in p̄tate: vt. s. de h̄is qui sunt sui vel alie. tur. l. filius. r. de ca. di. l. nam r. facit em̄ hoc tanq̄ magistratus nō tanq̄ filius. sic. r. s. qđ cuiusqz vniuer. l. itē eoz. in p̄n. r ar. s. de adop. l. si pater §. q̄ duos. vnde r arbiter et enā iudex q̄hōz pōt esse in rē patris: vt no. s. de arbi. l. quinquenam.

v **S**ed r qui repudiavit. i. nā cā est si fideicō. vult eā adire suo piculo: vt. s. eo. l. q̄ poterat. s̄z p̄ null⁹ repu-

vt. i. l. si eius. §. si qđ. r. l. quis. §. i. r. C. de fideicō. l. si in p̄sona. r. i. eo. l. quidā. in p̄n. qm̄ immoz si decedat post cautionē vel iussuz anteq̄z adeat: vt. C. eo. l. non iustam. Accur. in C. Tempestiuum. i. t̄p̄o est. sic. s̄. in p̄hemio dige sto. §. sed ordinē. n. C. Imperium. no. par in parē nō h̄z imperiū. sic. s̄. de ar. l. iij. §. fi. r. l. h̄z ipse. r. de ma. vin. l. apud. §. apd. nec l. maiorem: vt. s. de mi. l. minor autē. arg. p̄tra. s̄. d̄ offi. procon. l. i. o. C. Subijciant. vn⁹ p̄tor sub alio. vel p̄sul. sub p̄sule quonimo r maior sub minore: vt. s. de iurisd. om. iu. l. est receptum. §. sed r. si. p. C. Triplic. im mo duplici. nā dicēs suspectā r coactus idē est officiu. s̄. h̄fdis. vt. s. eo. l. q̄ poterat. s̄z p̄ma facie tria vident. item nota q̄ nemo se cogit. sic. s̄. de arbi. l. pe. et de dona. inter vi. r vro. l. qđ aut. §. vro. Item no. q̄ Cōgere se nemo potest. Cō an vice pluri nū sustinere possit.

g. h. hic corrigi. vel ibi hereditas iam etiā quo ad rem
puerit ad rogantē: hic puenit q̄nam ad spem tm̄. vn-
de hic non trāsmittit nō aduā. vt. C. de cadu. tol. §. in no-
uissimo. sed hoc nō placet: q̄ hoc ip̄o q̄ alij reliquit vide-
tur adire. vt. C. de iure deli. l. si auit. vel fm̄ iug. dic q̄
§. hereditas dela-
ta faciebat quar-
tā portione bono-
rū: hic non. vñ erit
sp̄ale in milite: lz
litratio valeat in
re cō: etiam in pa-
gano vt dixi.

a. **U**sp̄cies bono-
noti. puta aliū in
paganicis ⁊ aliūz
in castrensibus in
situerē. p.

b. **A**d fecerit.
puta vñ rogauit
restituere castren-
sialū paganicā.

c. **A**lterum ve.
ve pro vel.

d. **E**am. s. totā.
et etiā ante quin-
quenniū. ppter co-
actionē. als nō an-
te. vt. §. eo. l. apud
sanctiā. alij di-
cunt etiā hoc ad-
ueniēte quinquē-
mo restitui nō an-
te. vt. arg. §. eo. l. si
p̄m̄. §. impator.

e. **I**nsolidum.
que sit ratio dic vt
§. eo. l. i. §. h. ⁊ quo-
tiens. ⁊ §. si. iug.
f. **P**etant. pos-
sionē rerum nō
ius: q̄ ip̄o iure ha-
bet. vt. §. e. l. i. §. h.
⁊ quotiens. in fi.

g. **A**d fideicō-
missarios. de hoc
dic vt. §. eo. l. i. §. si
na. ibi. inde nera-
tius ⁊ c. ex. d. §. sed
et quotiens. ne sit
contra.

h. **Q**uia nec he-
res. bona rō. nam
nō pl̄ iuris hz suc-
cessor q̄ actor. sed
si sp̄ote adūssz po-
tuitset retinere. vt
§. e. l. ex. affe. in fi.
et facit. C. e. l. non
iusta. in fi. ⁊ §. p̄to-
ri. §.

i. **C**hoz. s. falcē.
k. **S**uccesserit.
nō §. perit fideicō-

responderi debere in militis te-
stamento ait. nā sicut in militia
cōcessum est: inquit militibus
circa institutionē separare spe-
cies bonoz: ita et si p̄ fideicō-
missum ab institutis heredibus
id fecerit: in id admittetur tre-
bellianū sēatuscōsultrū. **C**ū
quidā duos heredes institue-
rit: eosq̄ muticē substituerit: et
ab his petierit siue vterq̄ siue
alter heres esset: vt hereditas
sua ex parte dimidia restituere
tur alicui post quinquentium: ⁊
scripti suspectā sibi heredita-
tē dicā: fideicommissarij autē de-
sideret suo periculo adire he-
reditatē: censuit senat⁹ ambos
heredes alterum ve cogi ad-
ire hereditatem ⁊ fideicommissa-
rio eam restituere: ita vt fidei-
commissarioz aduersus eū actio-
nes competāt: quasi ex trebel-
liano restituta hereditate.

Ad petitionē vnus ex fidei-
commissarijs potest heres cogi
adire ⁊ restituere totum: et ille
cui totū restituit a fideicommis-
sario q̄rtā non detrahit. **Bar.**

Metianus scribit cum quis
ex fideicommissarijs abesset: ⁊
presentes desiderent suo pertu-
culo adire hereditatē: transla-
tisq̄ insolidum actionib⁹ suis
in eum q̄ coegit absentes si ve-
lunt fideicommissum suscipere a
presente petant. cōsequenter
ait: nec quartā eum retenturū
aduersus fideicommissarios su-
os: q̄ nec heres potuit.

Coactio vnus ex fideicom-
missarijs facit heredē perdere
quartā in totū si cōtemplatio-
ne totius coegit: secus si p̄tem-
platione partis proprie. **Bar.**

Metianus querit: an is
qui duobus vel pluribus roga-
tus est restituere hereditatem
cogēte aliquo adire possit: ⁊ in

missum morte fideicommissarij. vt dixi. §. eo. l. apud §. vñ
sed an morte rogati: dic vt. §. e. l. ille a §. i. si §. fm̄. p.
l. **Q**ui coegit. §. qualiter potuit cogere cū pars tm̄ si
bi debeat: Rñ. 330. q̄ ab initio negauit heres fideicom-
missum: et sic in penā mendaciū argu. in fi. eo. §. si. sc̄ d̄ certe

horum qui id nō desiderauer-
int portionebus falcidie bene-
ficio vti: siue ipsi quoq̄ deside-
rant sibi restitui: siue alij in lo-
cum eoz successerint. ⁊ cū ho-
die hoc iure vtimur vt totum
trāseat ad eum q̄ coegit: cōse-
quens erit dicere quarte reten-
tionē amisisse eum qui coact⁹
est: q̄ insolidū actiones trāsie-
runt in eum qui coegit. plane si
proponas fideicommiss. non ita
coegisse vt tota hereditas i se
transferat: cum ceperint ceteri
desiderare sibi restitui heredi-
tatē: dicendū est falcidia eum
vti posse. recte igitur metian⁹
ait multū interesse vtrū totā
restituatur hereditatē sibi fideicō-
missarij desiderauit: an suā
tantūmodo partem. nā si sola
pars transferatur in residuo fal-
cidie locus erit. si tota heredi-
tas translata sit: cessat hui⁹ le-
gis beneficium.

Rogatus restituere suo plu-
rium: perinde est ac si esset ro-
gatus restituere pluribus. hoc
dicit **Bartolus**.

Si seruo duoz rogatus quis
sit restituere hereditatem: ⁊ al-
ter cogere velut suspectā di-
centē: alter restituere sibi recu-
set: hoc erit dicendū qd̄ in duo-
bus quoz alter suscipere vo-
luit hereditatem: alter non.

Ad petitionem filij in pote-
state potest pater cogi adire ⁊
restituere in non castrensī ⁊ etiā
in castrensi: ad petitionē vero
serui proprij quis nō cogit adi-
re: sed sponte adiens cogitur
restituere. h. p. **Barro**.

Si pater filio quem in po-
testate habet restituere cogi-
tur hereditatem: an filius pa-
trē suum (si suspectā dicat he-
reditatem) cogere possit: et nō
est dubiū patrē a filio p̄ p̄tozē

idem si non neget
vt. §. p̄m̄. §. ⁊ §. eo.
lex affe. ⁊ §. e. l. i.
§. sed ⁊ quotiens.
Dic ergo esse i cle-
cōde heredis siue
lit totā restituere:
vt in dāno non re-
maneat. an partē
petētis tm̄. vt no.
§. eo. l. i. §. sed et q̄
nens. petit §. p̄es-
sens nec retarda-
bitur. ppter absen-
tē. vt. §. de regu. iur.
l. nō debet alteri.
m̄ **D**icendum.
quia reliquā par-
tē sponte adijit.
n̄ **C**itū totā. cō-
sentiente herede:
vt dixi.

o. **F**ideicommis-
sarij. cogēs. 330.

p. **E**t alter. s. do-
minorum.

q. **U**elit. s. roga-
tum dicentem su-
spectam ⁊ c.

r. **Q**d in duo-
bus. s. q̄ tota re-
stituatur petenti. vt
§. ea. l. §. si q̄s he-
res. nā seru⁹ cōis
duoz p̄sonā ⁊ vice
sufficit. vt. §. d̄ stip.
ser. l. i. §. cōis su⁹.

f. **S**i pater. pa-
ter institut⁹ roga-
tus ē restituere fi-
lio. si autē filius es-
set institutus: ⁊ pa-
ter de restituendo
ei filio grauat⁹ nō
vt heres: §. vt pa-
ter videtur roga-
tus: ⁊ non hz locū
trebellianū. vel si
hz quo ad hoc qd̄
hic dicit non hz lo-
cum quo ad falcidie
deductionem
vt. §. eo. l. i. §. i.

t. **A** filio. s. per
p̄tozē iterim emā-
cipato. nā in id tēs-
pus videt dilata-
p̄tio. vt. §. e. vbi
pure. in. pun. nec

repudiare pot pater hereditate ad damns filij etia iure
veteri vt. s. de acqui. here. Lis qui. s. si nedu nouo. r. C.
de bo. que libe. l. si. s. i. r. s. s. maute a patre. Alii dicunt q
hic dicit de filio in potestate posito. nec obstat. l. vbi pu
re. q. hic pure rogauit non apponendo verba que ibi sunt.

rator vt ei fiat re
stinuo. ar. in aut.
vt lice. ma. r. g. ut.
in pn. col. viij. sed
hoc quomodo fm
has. l. cu oia pa
tri querunt. Rn.
fiet restituo ipe
culis tm fm eos.
vel dixit testator
vt emanciper ex
presse vel saltē ta
cite. nā dicēdo vt
ei restituat videt
hoc rogari vt id
faciat per qd pue
nit ad illud. s. cer
te non cogetur
emācipare: vt. s.
de leg. l. i. filiusfa.
s. fm vulgarē. ni
si aliqd p vni fuit
relicum vt sibi re
maneat qd acce
pisset. vt. s. de con
di. r. demō. l. si cui
puma ergo placz
vt emācipatus co
gat nō ille qui est
in ptate nisi in ca
su cū pater dilapi
dat: vt. J. eo. l. i. ipe
rator.